
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.536  35Terça-feira, 12 DE SETEMBRO DE 2023

f e r i d a s   p e l o   D e c r e t o   d o   d i a   3 0 / 0 4 / 2 0 1 9 ,   p u b l i c a -
do no DOE nº 33.864, de 02/05/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER , férias regulamentares a servidora LARISSA PEREIRA 
LEITE, Cargo de Médico , lotação CPED - Coord. de Pediatria, Matrí-
cula Nº 57216772/3, no período de 18/09/2023 a 17/10/2023, re-
f e r e n t e   a o   e x e r c í c i o   d e   2 0 2 2 ,   n o   p e r í o d o   a q u i s i t i -
vo de 11/02/2022 a 10/02/2023 para fins de Regularização Funcional.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 26 de Agosto de 2023
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA
PORTARIA Nº 673/2023-GAPE/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que são conferidas pelo Decreto do dia 
30/04/2019, publicado noDOE nº 33.864, de 02/05/2019,
R E S O L V E: CONCEDER, férias regulamentares a servidora MELLAY-
NE ALBUQUERQUE BEMERGUYOLIVEIRA, Cargo de Assistente Adminis-
trativo, lotação CNIR - Coord. do Núcleo Int. deRegulação, Matrícula Nº 
57191186/2, no período de 18/09/2023 a 17/10/2023, referente aoexercí-
cio de 2021, no período aquisitivo de 07/02/2021 a 06/02/2022 para fins 
de RegularizaçãoFuncional.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 26 de Agosto de 2023
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 984561

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 657/2023-GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 
30/04/2019, publicado no DOE nº 33.864, de 02/05/2019;
Considerando o processo nº E-2023/2173162;
R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias de ALEX FABIANE TEIXEIRA DE SOUZA, 
Agente de Artes Práticas, Matricula Nº 57190992/2, concedida de 
17/08/2023 a 15/09/2023, conforme PORTARIA Nº 503/2023- GAPE/GP/
FSCMPA, publicada no DOE Nº. 35.466 de 11/07/2023, para o período de 
17/08/2023 a 31/08/2023.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 24 de agosto de 2023
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA
PORTARIA Nº 640 /2023-GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 
30/04/2019, publicado no DOE nº 33.864, de 02/05/2019;
Considerando o processo nº E-2023/2180056;
R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias de CONCEICAO DE MARIA CONTENTE 
PEREIRA PEREIRA, Psicologo, Matricula Nº 5104262/2, concedida de 
18/09/2023 a 02/10/2023, conforme PORTARIA Nº 620/2023- GAPE/GP/
FSCMPA, publicada no DOE Nº. 35.507 de 16/08/2023, para o período de 
01/09/2023 a 15/09/2023.
 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 17 de agosto de 2023
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA
PORTARIA Nº 638 /2023-GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 
30/04/2019, publicado no DOE nº 33.864, de 02/05/2019;
Considerando o processo nº 2023/2183420;
R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias de CARLA SANTOS PORTUGAL FERNANDES, 
Fisioterapeuta, Matricula Nº 55586836/2, concedida de 01/08/2023 
a 30/08/2023, conforme PORTARIA Nº 503/2023- GAPE/GP/FSCMPA, 
publicada no DOE Nº. 35.466 de 11/07/2023, para o período de 16/08/2023 
a 14/09/2023.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 17 de agosto de 2023
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 984555
PORTARIA Nº 593/2023-GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 
30/04/2019, publicado no DOE nº 33.864, de 02/05/2019;
Considerando o processo nº E-2023/2183187;
R E S O L V E:
 ALTERAR o período de férias de ANTONIO MARCOS SOUSA DE LIMA, 
Farmacêutico, Matricula Nº 54190527/2, concedida de 02/08/2023 a 
31/08/2023, conforme PORTARIA Nº 503/2023- GAPE/GP/FSCMPA, 
publicada no DOE Nº. 35.466 de 11/07/2023, para o período de 16/08/2023 
a 14/09/2023.
 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 31 de julho de 2023
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 984376

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 671/2023-GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 
30/04/2019, publicado no DOE nº 33.864, de 02/05/2019;
Considerando o processo nº - E-2023/2189726
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de MARIA NADEJE SOUSA 
CUNHA, agente de artes práticas, Matricula Nº 80845659/1, concedida de 
01/09/2023 a 15/09/2023, conforme PORTARIA Nº 620/2023- GAPE/GP/
FSCMPA, publicada no DOE Nº. 35.507 de 16/08/2023.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 26 de agosto de 2023
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA
PORTARIA Nº 670/2023-GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 
30/04/2019, publicado no DOE nº 33.864, de 02/05/2019;
Considerando o processo nº - E-2023/2196480
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de JONATHAS SILVERIO LOPES 
DE SOUSA, Técnico de Radiologia, Matricula Nº 57193702/1, concedida 
de 16/06/2023 a 05/07/2023, conforme Portaria Nº.318/2023- GAPE/GP/
FSCMPA, publicada no DOE Nº. 35.399 de 16/05/2023.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 26 de agosto de 2023
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 984558

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 651/2023 – PRES/FSCMPA – DE 11 DE SETEMBRO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso das suas atribuições que lhe são conferidas pelo decreto do dia 
02/05/2019, publicado no DOE Nº 33.864;
CONSIDERANDO, os dispositivos previstos da Lei Federal Nº 14.133/2021, 
no art. 6º, inciso LX e art. 8º;
RESOLVE:
Art. 1º. NOMEAR o servidor TIAGO DE LIMA RIBEIRO, para atuar como 
AGENTE DE CONTRATAÇÃO, o qual será o responsável por tomadas de 
decisões, acompanhar o tramite da licitação, dar impulso ao Procedimento 
Licitatório e executar quaisquer outras atividades necessárias ao bom an-
damento do certame até a homologação, em conformidade ao estabelecido 
na Lei Federal Nº 14.133/2021;
Art. 2º. Ficam designados os seguintes servidores para compor a Equipe de 
Apoio, para auxiliar o Agente de Contratação, quais sejam:
ANDREIA LUCIA CAMPOS CANELAS
LUIZ FERNANDO REZENDE FERREIRA FILHO
MARLENE MORAES NAHUM
PABLO RODRIGO DO NASCIMENTO RODRIGUES
RODRIGO FERNANDO RODRIGUES WANZELLER
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando-
se as disposições contrárias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 11 de setembro de 2023.
Dr. Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 984587

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1022/2023 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 06 de se-
tembro de 2023.
O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e:
Considerando o volume de trabalho e a necessidade de serviço de alguns 
servidores deste Órgão;
Considerando os autos do MEMO n°194/2023; CHR-CAS – PAE 2023/824192;
Considerando, ainda, o que dispõem os artigos 132, inciso V, 137 e 138 da 
Lei Estadual nº 5.810/94 de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE: 
I – CONCEDER Gratificação por Tempo Integral de que trata os dispositivos 
legais supramencionados, no percentual de 60% (sessenta), a contar de 
01/09/2023, ao servidor abaixo relacionado:
EDILEUZA DO SOCORRO DE LIMA E SOUSA (matrícula nº 57204717/1).
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em de 06 de setembro de 2023.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA

Protocolo: 984501


